
 2）国勢調査

○調査期日：10月1日午前零時現在です。

○調査対象：昭和22年までは「現在人口」，昭和25年以降は「常住人口」。

総　数 男 女 差 率 (％)

大正9年 801 4,618 2,332 2,286 399 - -

14 1,001 5,439 2,789 2,650 470 821 17.8

昭和5年 1,189 6,454 3,319 3,135 557 1,015 18.7

10 1,311 7,242 3,717 3,525 625 788 12.2

15 1,670 9,324 4,817 4,507 805 2,082 28.7

22 3,459 16,375 8,355 8,020 1,414 7,051 75.6

25 3,871 18,945 9,578 9,367 1,652 2,570 15.7

30 5,350 25,755 13,568 12,187 2,271 6,810 35.9

35 10,072 39,098 20,553 18,545 3,463 13,343 51.8

40 18,658 64,645 33,959 30,686 5,694 25,547 65.3

45 25,440 81,259 42,314 38,945 7,128 16,614 25.7

50 30,101 88,159 46,033 42,126 7,733 6,900 8.5

55 34,154 91,010 46,979 44,031 7,983 2,851 3.2

60 36,467 95,467 49,112 46,355 8,374 4,457 4.9

平成2年 41,426 100,982 52,283 48,699 8,796 5,515 5.8

7 46,335 105,786 54,307 51,479 9,215 4,804 4.8

12 51,102 111,404 56,666 54,738 9,704 5,618 5.3

17 55,135 117,604 58,889 58,715 10,244 6,200 5.6

東京都 5,890,792 12,576,601 6,264,895 6,311,706 5,750 512,458 4.2

全　国 49,566,305 127,767,994 62,348,977 65,419,017 342 842,151 0.7

(注)会社の独身寮等の単身者は，50年調査まではまとめて一つの世帯としましたが， 資料:国勢調査

　　 55年調査からは一人を一つの世帯としています。

　わが国の人口状況を明らかにするため，大正9年以来ほぼ5年ごとに行われています。大正9年から昭和15年

までは，「国勢調査に関する法律」により，昭和22年以降は統計法（昭和22年法律第18号）に基づく指定統計第

1号として行われました。
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